CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 162/2014

Moção  de  aplausos  à  Universidade
Paranaense  –  UNIPAR,  pelos  20  anos  de
fundação em Toledo.

Senhor Presidente,

Os Vereadores e a Vereadora que este subscrevem, nos termos do artigo
161 do Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, sejam enviados ofícios de moção de
aplausos para a Universidade Paranaense - UNIPAR, na pessoa do diretor Senhor Roberto
Ferreira Nieiro,  no endereço: Av. Parigot de Souza, 3636, Jardim Prada, CEP 85903-170
neste Município; e na pessoa do Reitor, Senhor Carlos Eduardo Garcia, no endereço: Pç.
Mascarenhas de Moraes, 4282, Zona III, CEP 87502-210, Umuarama – PR.

A Universidade Paranaense – UNIPAR, ao longo de anos vem contribuindo
de maneira eficaz para o desenvolvimento de nosso município, devido à sua seriedade nos
trabalhos  desenvolvidos  e  o  oferecimento  de  cursos  com  ótima  qualidade  e  todos
reconhecidos pelo MEC.

A primeira instituição a ser fundada, foi na cidade de Umuarama. Em 1° de
maio de 1994, foi instalado em Toledo, a primeira expansão desta, provisoriamente no
prédio do Centro Cultural Oscar Silva e Biblioteca Pública Municipal, com os cursos de
Direito e Ciências Contábeis, sendo assim a primeira universidade privada do município.

Hoje, a instituição conta com dois campus no município, ótima localização e
bem estruturados, além de novos cursos e extensões, mostrando que o projeto inicial foi
de total sucesso.

Vale ressaltar, que no Toledo vem se destacando pelo seu crescimento, e
muitos  dos  agentes  responsáveis  por  esse  desenvolvimento,  foram  capacitados  pela
Universidade Paraense, mostrando de fato sua relevância para nossa sociedade.

SALA DAS SESSÕES, 14 de maio de 2014.

LUCIO DE MARCHI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

WALMOR LODI                       ADEMAR DORFSCHMIDT                ADRIANO REMONTI

EDINALDO SANTOS                 EUDES DALLAGNOL                  EXPEDITO FERREIRA

GENIVALDO PAES                  GIANCARLO DE CONTO         RENATO REIMANN

LUÍS FRITZEN                               LUIZ JOHANN                              MARCOS ZANETTI

NEUDI MOSCONI                      REINALDO ROCHA                       ROGÉRIO MASSING

TITA FURLAN                                VAGNER DE LABIO                        SUELI GUERRA

Referente ao Requerimento nº 162/2014

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br